della medesima, come era prima di detta guerra: — 12.° che il C. di

Sarteano sia tenuto ogni anno nella festa della Madonna d'Agosto presentare

un palio di scarlatto di quindici fiorini d'oro: — 13." che quando il C.

d'O. facesse esercito generale, il C. di Sarteano dovesse mandare, Ire giorni

dopo che fosse accampato, venticinque fanti armigeri bene armati per

quindici giorni a spese del C. di Sarteano , oltre il qual tempo a spese

degli Orvietani: — 14." che se queste cose fossero contro la libertà della

Chiesa non avessero alcun valore : — 16." che questi capitoli non pregiu-

dichino agli antecedenti diritti del C. d'O., né ai diritti del C. di Sarteano

sul castello stesso: — 16." che se il C. d'O. avesse concesso a C. o a

persona alcun diritto contro il C. di Sarteano sìa tenuto giovare contro

detta concessione il C. stesso di Sarteano. Alle quali cose si obbligano

sotto compromesso di cinquemila marche.

Giovanni « q. m. Venantii de Caldarola » noi. Itì, Ru. ada«
r. ;ì:ì.

70
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DCXC.

1375

novembre 2in

Nel palazzo
del popolo.

« CoDOfieeato Consilio infrasciiploium piudenlium virorum civitatis Giuramento
" ° ir

jggj, Orvietani

« Urbisveteris in nahilio populi diete civilatis, nuoium nomina inferius di essere fedeli

. , , , , ,.,...„ . , .
alla Chiesa.

« describunlur; videlicel.... de mandalo nobuis viri Symonis domini An-

ce geli de Coslis prò Sanala Romana Ecclesia vicarii civitatis Urbevetane

« et prodentium virorum eie. Cum pcnsalis novitatibus qne parari vi-

ce dcniur in patria et precipuo Iiiis que nuper occurse sunt, vidclicet no-

ce vitale clvilalis Tuderti el rebellione civilatis Vilerbii, ad cuslodiam

« diete civitatis Uibevelane et ejus coniitalus et eliam super et circha

« conservationem et nianulcnlionem status, honoris el magnifìcentie Ec-

ce clcsie Romane et presenti» pacitici status diete civitatis el eius comi-

« tatus sit satis plus solilo atlendcndum el vìgilandura cum snmmo

ce studio et diligentia, ut per bec civilas ipsa cum suo comilalu et di-

«r slrictu et eorum cives et habilatores seduto reddantur luti, obedientes

« et devoti ad stalum Ecclesie sancte Dei, si videtiir et placet diclo Con-

ce siilo quecumque providcre, ordinare el leformaie in et super prcJictis

<c et connexis el dcpendcniibus ab eisdem dicatur spocialiler et gcneraliler

ce consulendo.

«e Super quibus omnibus et singulis el connexis et dependentibus ab

ce eisdem diclus dominus Vicarius peliit sibi recipienti prò prediclo Corn-

ee ninni sanum el utile consilium minislrari.
'

ec Lippus Mei consiliarius existens in diclo Consilio surrexil ad solitum

ce locum arrcngbe, et animo consulendi dixil el consiiluit super dieta

ce proposita el conlcnlis in ea : quod prcsentes Consiliarii existentes in

ce diclo Consilio, ad corroboralionem piesenlis status diete civitatis, et

et honoris et status Ecclesie Romane, super sacro missali jurenl in ina-

<t nibus Domini Episcopi Urbevctani existentis in diclo Consilio et supra-

ce dicli vicarii, esse firmi, conslantes, hobedienles el devoti sine aliqua

ce macula ad conservandum dictnm slaluni et aJ manalenendum, pro-

x tcgendum et defendendum houoiem, slatum et magnificenliam Ecclesie

K Romane in civilale prcdìcla el ejus comilalu, et non allentare opere vel

ce Consilio, dicto vel faclo quoque modo centra dicium slatum, seu centra

« s'atum, honorem el veneralionem diete Ecclesie : et quod altendatur ad

« bonam cuslodiam predicte civitatis, et detur modus cum camerario de

«t expensa fionda prò dieta custodia, et prò aliis necessilatibus, que pre-

a sentialiter occurrunt vel occurrere poterunl; addens consulendo, quod

«e quicumquo obloqucrelur, facerel, audeiet vel allentarci quocumque dicto

ce vel facto, tacite vel expresse centra dicium pacificum presenlem slatum,

«e seu centra slatum, honorem et dominium el magnificentiam Ecclesie

(t Romane predicte appellelur et appellali debeat proditor el rebellis, et

« tanquam prodilor el rebellis debeai puniri ipso faclo.

ce Dominus Fianciscus Rindi de Soana consiliarius surrexil ad solilum le-

ce cum arrenghe in diclo Consilio, et animo consulendi dixil et consuluil super

ce dieta proposila : quod fiat juiamenlum in manibus domini Episcopi et Vi-

ce carii piediclorum per presenles Consiliarios, quod sinl el erunt fideles, firmi,
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<r obedienles el devoti ad conservalionem presentis status diete civitalis et

a honoris et status Ecclesie Romane, nt supra consulait Lippus, et quod

a atlendntur ad custodiam cìvilatis prediale, el rescribatur domino Abbati

a Majorismonaslerii, quod expensis Ecclesie mittat ad diclam cnstodiam

a duas banderias equitum et qualuor banderias pedilum, el ubi haberi

a non possent, ab eo conducanlur expensis Communls predicti, quibns

« camerarins dicli Coramunis de pecunia ipsius Communis solvere teneatnr

<c sine aliquo pericuio ve! jactnra stipendia eorundem.

« Matthias Vannis consiliarins snrrexlt ad solilam locnm arrenglie in

(T dicto Consilio, et animo consulondi dìxìt et consuluil super dieta propo-

« sita : quod sopradicli Consiliarii omnes qui jurare debent, in casu quo

« rumor insurgeret in dicla civitate de die vel de nocle, debeant et le-

ce neanlur traliere ad palatium popuii ad obediendum mandalis Vicarii et

a Scptem, et ad forlilìcandum eos: et si quis fecerit rissam aliquam, manus

<t dextera sibi debeat amputar!; et ubi.... dicitur de rissa, remancat pu-

ff nienda arbitrio dominorum Vicarii et Septem, qualitate delicli pensata

« et conditione personarum.

« In reforraalione et summa cuius Consilii, facto solemniter et misso

<j partilo de sedendo ad levandum eie. eie, secundum consuetudinem

« linctcnus observatam, obtenlum, provisum, ordinatnm et reformatum

« fuit, dicium cousilium diclorum Lippi, domini Francisci et Mattine con-

ci: sullorum per omnes suprascriptos Consiliarios existentes in dicto Consilio,

« sedentes ad pirtilum prò lo sic, nullo oonsiliario surgenle in contrarium

« prò lo non, et sic ut prefertur super propesila supradicta extilit reformatum.

ce Et post liec ad execulionem inlegram omnium contenlorum in refor-

cr Diatione predicla, supradicti domini Vicarius et Seplem et omnes Consi-

<r liarii suprascripti et quiiibel eorum juraverunl ad sancta Dei evangelia

« corporaliler manu tactis scripturis in sacro missali, et in manibus re-

flc verendissimi patrìs et domini domini Petri Dei gratia episcopi Urbevetani,

<t et ipsius domini Vicarii esse fideles, obedientes et devoti Ecclesie sancle

et Dei, et attendere ad conservalionem status pacifici et popularis diete

(s. civilatis, et celerà facere et exequi, ut supra in supradiclo ordinamento

« et reforraalione, diclis consiliariis, vulgari sermone leda per tolum ad

« ipsorum plenam intelligenliam per me cancellarium infrascriptum lalius

ir conlinetur et scriptum est. Geraldus Dei gratia abbas Majorismonaslerii

« Turonensis etc. : dilecto in Christo camerario civilatis Urbisveteris prò

et camera apostolica deputalo salulem in Domino. Quia snadenlibus con-

ce ditionibus impacati temporis oportet prò castrorum comitatus diete civi-

ce latis custodia nec non exploratoribus, nuntiis et caballariis, expendere

et de pecuniis iolroituum diete civilatis ultra declarationem tabule libi

et date, volumus et libi auctoritale presentium districle mandamus, quate-

« nus per buUectas ad mandatum dilectorum in Christo Vicarii et Septem

et presidentium populo civilatis ejusdem in custodia locorum comitatus

« ipsius civitalis, nec non exploratoribus, nuntiis et caballariis, et aliis

ce incumbentibus negotiis, expendas pecunias, quas ipsi duxerint declaran-
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« das, quas in luis coniputis admilti volumus et jubomus. Dalum Pcrusii

« die XXII noverabris ponlificalus domini nostri Gregorii divina previdente

« clemenlia anno quinto ».

Il primo dicembre gli Orvietani decretarono mandare all'Abate di Montemaggiore,

Vicario generale del Papa, una solenne ambasciata per dolersi della ribellione

di Viterbo e dei danni cbe facevano gli Inglesi nel nostro teri-itorio e per

chiedere soccorsi, onde difendersi in mezzo a tante novità e a tanti perìcoli

da cui erano stretti (Ivi, e. OG t.).

Ivi, Rif. ad an.

e. 54 t.

DCXCI.

1376

gennaio fi

fi» Avignone.

« Gregorius Episcopus etc. diieclis filiis unìversis et singulis populis lioUadipapa

K civilalniD, lerrarum et caslrorum noslrorum et R. E., ad qnos presentes 'f suo ritorno

.
in Italia ecc.

« pervenennt samteni etc. Si secundum sapienlis eloquium omni tempore

« diiigit, qui amicus est et frater in angustiis comprobatur, ad beo enim

« illi magìs fenenlur obnoxii, qni fllii, fratres et subiecli existere dignoscun-

« tur. Vos siquidem lales eslis et hoc triplici et insoinbili vinculo S. R. E.

« connexi fiiii ncmpc per graliara rrgeneiationis sacratissinii lavacri, quod

« recepistis ab ea et coheiedes Xpi per lìdeni et sancla opera hcredilalem

« perpelnam adepturi, fiatrcs vero per nexum carilalis in Xpo, nipote sicut

«e letilie sic et trislilie participos exìsicnies, subiecli aulem non sicut celeri,

« lam velerem, tamquain gloriosum tiluhim non habentes, sed per divinam

« dìsposilionem miraculose infusam pectori piissimi Costantini
, per eum

(c ex superna graliosaque revelalinnc sic creditam sapienter intellectam

« devoteque in personam b. Silvestri execulioni mandalam. Vestri namque

« antiquissimi progcniloros tunc lemporis exislenles suique posteri per-

« sonas et terre incliolatus eoruni seculari et paganìcc poteslati subiecli

« per disposilionem eamdem oblati Deo creatori et salvatori eorum et b.

« Pelro
, primo eius in terris Vicario , et eidem b. Silvestro in ipsorum

<c suorumque successoruni et eiusdem E. potestatem ac regimen felici

« fucrunt commerlio commutali. Sed, prolb dolor, exigentibus peccalis

,

<( quo non emendala iuslo Dei iudicio vindictam divine flagellalionis expo-

(c scunl. Dudiim noiinulli ex eis, alii videlicet per opprcssiones l'rannicas,

i( aliìque por ini(|ue ac slulte devialionis insaniam ab liobedienlia diete

« E. recesserunt, et sicut filius prodigns, qui a gremio paterne dileclionis

«. et libertalis abscessit , inciderunl in laqueuin tirannice servitulis , ani-

ce marum pericula , slrages et crucialus corporuni , intcstinas discordias

,

« miseranda exilia, facultatum privationcm, libertalis amissionem, bellorum

<t clades et mullarura erumnarum congeriem miserabiliter palientes, prout

« hec omnia scriplurarum teslinionia et vivenlium non nullorum notilia

€ veraque asserclio manifeslant. Dcniquc aulem pius et misericors mi-

« serator et clemenlissimus dominus, qui in fine non obliviscitnr mise-

« reri , sed cum iratus fuerit misericordie recordalur et prestabilis super

ce omnem malitiam clemenler dignatus est errantes oves ad dorainicum

« ovile reduccre et peccanlibus indulgere inaudilam concedendo gratiani.
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« ut omnes esselis in pienissima obedlenlia elicle E., pace quietissima

« potituri. Propler que proposueramns firmiler ad sacram Uibeni et ad alias

•( noslias tenas de Ylalia cura Romana Curia nos Irasferre apud vosque

« vivere ac mori et vos alleviare ab lioneribus gravibus
, que propter

« guerrarum turbines haclenus cura magna nostra et predecessorum no-

« slrorum displicentia pertnlislis , et in dieta pace, prout ministrare altis-

« simus consolate servare fclicique regimine gubernare , et ut nos et vos

(( dictaque Curia essemus a turbalionibus et bostilitatibus tutiores, antiquis

« bostibus diete E. cam
,
prout nostis, invadentibus ex parte Bononie, ad

« quara et alias lerras diete E. occupandas nequiler anelabant
,

prout

« anelant huiusmodi perturbare quielem risisti polentereosquesalis deprimi.

« prout dominus Sabaoth sua pielate concessit, fecimus non sine gravissimis

te oneribus expensarum , in quibus oportuil prò meliori vos non sine nostri

« cordis amaritudine pergravari , et nos tolum thesaurum eie. monetarum

« expendimus et nonnulla iocalia pretiosa distraximus , fratres nostros

« diete E. Cardinales , nostrosque consanguineos et amicos ac omnìs orbis

'<. caplolicos E. gravavimus muluis alque donis, prout hec debent esse vo-

te bis omnibus et nonnullis aliis manifesla. Sed beu antiqui hostes diete E.

«e aliique iniqui viri diete vostre quieti nequiler invidentes , molestissiraequo

(c ferenles, quod nos et dieta Curia ad nostras lerras veniremus easdem

(t et prefate Curie mansionem figeremus in eis, nonnullis ex vobis falsa

ic obstcndendo prò veris, dolosis seduclionibus subgesserunt, ut rebellaretis

(c conlra E. antcratani, prout id continue subgerere asserentur, vos ad

« anliquas miserias supertactas reducendo. Quare fìdelilatcm vestram, in

ce qua E. memorate tenemini. requirimus, orlamnr et rogamus, aclenlius

ce mandanles, qualenus, sicul viri fidclcs ac discreli debita gratitudine

(ic rccensenles, quod beo expensarum profluvia prò vestra sint facta salute,

(T et quod nos quicquid habuimus posuimus in predictis ac alios preliba-

(c tos gravavimus, vosque conslantes eslis in dieta hobedientia, tamquam

ce legalissimi filii et subditi eiusdem E., inilla inviolabiliter persistatis: vos

x vero alii, qui malignorum subgoslionc soducti vcl animorum levitate

ùc Gonmoli a prefata hobedientia temere recossistis, ad illam districle ac

<c fideiiter et celeriler redealis, in ea immobili constantia pcrmansuri, pro-

«i videque cogitelis, quod si pertinacos et rebelles, quod absit, faeritis,

(c vobis stulla iniquilas menlietur, nipote qui reputatis vos libcros, eritis

« servi peccati, ymo multiplicium peccalorum, que vestram salulem eter-

<i nam impedient et ad principiuni dampnalionis aducent in seculo quoque

il. repalicmini intestinas et vicinorum di.scord:as, omicidia et pioscriptiones

4 vicibus allernalis, parlialitatum dissidia, timnrosas, lediosas ac nolurnas

ce et dyulurnas custodias, dimissionem culture agrorum, ex qua dncitis

ce vilam vestram, gabellas, tallias et alia honera solilo graviora, guerrarum

« insullus et predas, ac Jiladorum et arborum sectioncs, et sedictiones

1 interim et bella externis sentietis, quia dieta E
.,

que diversos habet

« modos et malleos vos non dimictet in pace unquam, si cum Dco et

(e sua E. domina vestra vos discordes cxibebilis et rebelles. Nam utilius
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« et iuslius pars conlamaci lollUur, quam quod iustiliam vilipendat, et

« vos iam irrelili excomunicalionis et inlerdiclì, aliìsque sentenliis gravi-

« bus, consolatione carebilis divinorum. Ceterura, quia angelicum est emen-

« dare peccala et diabolicum in illis persisterò, si cito et humiliter redi-

« bitis , ut prc'ferlui' , nos
,
qui , licet indigni patris miscricordiarum et

« Dei totius consolatlonis suinus in terris Vicarius , et non querimus inorteni

« sed vitam peccantium , ut convcrtanlur et vivant, et cum credamus

,

ce quod non ex concepta dudum naalilia , sed ex suggestione lualiguantium

« et levitate populari rcbellaveritis, ut preferlur, parati sumus vos mise-

(c ricorditer ad sinuiu nostriiui recipei-e et Iraclare benigne adque paterne

tt rcmictere conmissas per vos in huiusmodi rcbeliionibus iniurias et ollensas,

« nec non corrigere
,
que per nostros ufficiales facla fiiorinl rainus iuste.

« Datum Avinioni viu kal. Januarii ponlificalus nostri anno sexto ». ivi, Rif. ad a».
^

e. 80.

Seguirono alla Bolla il breve e le lettere seguenti :

« Dilectis filiìs Populo Civitatis Wetane.

u Gregorius Episcopus etc. Magne consolationis nobis adest remedium, quod vos,

« tamquam fideles et costantes filii R. E. in ipsiu3 obedientia plenaria por-

« manetis, de quo fidelitatem vestram dignis lautlibus commendamus, vos hor-

u tantes et rogantes actentiug, quatinus, sicut hucusque laudabiliter fecistis

u ac de vobis confidìmus et speramus ad vestrum que spectat honorem et

u commodum in dieta obedientia inviolabiliter persistatis, sperantes in Dee,

a quod in istis adversis, que nuper acciderunt, providebitur de remediis opor-

« tunis, de quibus vos et alii probati in sincera oonstantia eritis consolati.

« Dai. Avinioni VIU kal. februarii pontif. nostri anno sexto.

1 Prudentibus viris Septem. Consilio et C. Civitatis Wetane E. K. fidelibus et

u devotis karissimis nostris.

« Karissimi nostri. Letificai mentem nostram vestre illibate fidelitatis et clare

« devotionìs integritas, quam constanter geritis ad R. E. matrem vestram erga

« ipsam virtutem gratitudinis ostendentcs, super quo vos dignis laudum pre-

« coniis extollentes, vos hortamur et rogamus instanter, quatenus nulla exem-

u pia prava vos moveant, quin in dieta fidelitate, devotione ac piena obedien-

" tia diete E., cuius peculiares filii estis, tamquam viri legalissimi et con-

B stantes inviolabiliter persistatis, malignorum conatibus, quorum nulla callida

a subgestio vos seducit, viriliter et promptìs animis resistentes ; ita quod diete

« E., cuius status, licet aliquando fliictuet, numquam perit, vos favoi'e et

« gratiosis favoribus prosequi nec immorito teneatur. In partibus autem illis

« de rectore et gubernatore in brevi taliter providebitur, quod poteritis con-

« tentari, oflferentes nos ad omnia, que statura et commoditatem vestram sa-

li piant plenis effectibus ubilibet promovenda.

« Dat. Bononie, dio IIIJ martii.

« Magnificis et potentibus viris Regiminibus et Populo Civitatis Wetane in Xpo
« fidelibus et hon. amicis.

« Magnifiin etc. Quia propter ardua apostolice Sedis negotia ab alma Urbe ad

« presens recedere non valemus, affectaremur enim proprio ore vobis resex-are

1 nonnulla, que grandiosa erunt auribus vestris et super mei et favum procul

« dubio dulciora. Nam ecce quem expectatis veniens veniet et non tardabit,

« cuius pia et sancta propesila ytalicorum vulnerum erunt px'ocnl dubio cura-

li tiva. Ad que fraternitati vestre seriosius explieauda, ad vos uti veUemus

« accedere non valemus, occupati in Urbe arduis negotiis apostolice Sedis.

« Et propterea magnificientiam et devotionem vestram requirimus et horta-
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« mar, quod placeat nnnm vel duos ambaxiatores vestros conciTes ad nos

« celeriter destinare, qnibus btxllas Pape tradere possimus ipsi que illas re-

« cipere et aperire et prospicere loco vestri, ac a nobis credentiam nobis

u impositam percipere et ad vos redire celeriter cum eadem.

Scriptum Rome, die XVIIJ martii.

Patriarca
Jacobns

Costantinopolitanus

oo9

« Gregorius episcopns etc. Dilectis Gliis Seplem Urbevelano populo civi-
n^tltt'^a'^

<i tatìs nostre Urbevctane presidentibns etc. Merelur vestra sincera lìdelitas, amvo ad or-

« preconio multe commcndalionis altolli quod in tempore tenlationis, quo

(£ multi ex snbdilis R. E. seJuctione ministrorum Satliane declinarunt in

ce devium, vos in tirma permansistis conslanlia , proot assidua permanetis.

« Proinde itaque Gdelitalem veslram non solum comnieudanles , sed plus

« solito diligentes et intendenles prò tempore favoribus potioribus prosequi,

« vos hortamur, ut insolila vestra Gdelitate manentes, honorem e l statnm

tt R. E. vestre malris et domine, sicut fideles, filii ac subditi conemini

(£ promplis studiis non solum conservare, sed etiam promovere, notiGca-

« mosqus dilectioni vestre ad gaudium , nos ad castrum Orbetelii, sua-

<( nensis diocesis , per Dei graliara sospiles pervenisse ad sacram urbem,

ic quam cito coramode poterinius , Deo previo profecturi , ac reformationi

« status dicle E., cum ausilio divine gratie ac vestro et aliorum Gdelium

« eiusdem E. provisuri. Ceterum venerabilem fratrem nostrum Petrum

'c episcopum Montisflasconis et dilectum Glium Riasium de Ai elio legum

« doctorem super negotiis vestris benigne audivimus , super quibus quam

<( cito polerimus curabimus providere. Insuper ambasialores vestros infor-

« matos de slalu civitalis nostre Urbevetane , et de agendis prò ipso stalu

«e et alias prò R. E. libenter videbimus , si eos ad nos duxerilis desti-

« nandos ».

<i Datum Orbetelii Suanensis diocesis", u kal. decembris
, ponlificatus

« nostri Anno vi ». Ivi,DipI.adan.

GuALTERio, op. cit. II, pag. 337.

Gli Orvietani si reggevano sotto parte Meleorina capitanata dal Conte Ugolino

Montemarte e dai Monaldeschi del Cane, devoti alla Chiesa. Invitati dai

Fiorentini, nemici del papa, a entrare nella lega della libertà con le altre

città toscane, e a rimettere in patria ì Muffati, non vollero acconsentirvi. Le
ostilità fra le due parti cittadine si fecero sempre più acerbe, e il papa ac-

corse a favorire i suoi Melcoriui(v. la Cronaca latina in Monaldeschi, op. eit.,

pag. Ili r.).

« Gregorius Episcopus eie. dilectis filiis Septem presidenfibus Populo idem,cheav-

< Civitalis AVetane salulem eie. Propter devolionem et Gdelilatis constan- dizione degli

« tiam, quam ad nos et R. E. vos et populns Civilalis Wetane habuislis "bÌ^^o d'Are/.

<i haclenus et habetis, gerenles vos in visceribus caritatis, et sperantes
ci" "àllaito par^

« indubie, quod fervor Gdelitalis et devolionis vestre huiusmodi erga nos '« j""/?»"'-
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gennaio l

« et eandem E. debeat, danle Domino, augraentarl, dileclum filiuni

« Blasiura de Arelio latorem presenlium, una cum ceiiis genlibus arraigeris,

(c equeslribus et pedcstribus pio derensione et custodia Clvjtatis eiusdeni,

« et ne per tirampnos et alios clusdem E. inimicos et hostes espugnali vel

« occupari valeat, ad vos dictamque civitalena preseullaliter deslinamus',

« intendcntes in brevi Ci vitati predicte, ad quam inter alias liuiusmodi

« patrie geriraus spetialis diloctionis alTectuni , de genlibus armigerarum

« arapliori numero et aliis necessariis providere. Vos igilur, sicut de vo-

ce bis piene confidimus, babcntes dictos Civitatem et populuiii propcnsius

« conimcndalos, circa cuslodiam et defensioneni iilorum sic vigilanter in-

« tendatis, quod ab omnibus adversis lucri valeant, iiosque proinde ad

(c promovenda vestra bonores et comoda actentius teneamur.

« Dal. Corneti Tuscanes. dioces. XIJ Kai. Januari, pontifìcatus nostri

a anno sexlo ».

« Gregorius Episcopus etc. dileclis lìliis Seplem Wetano popolo presi-

le dentìbus, Consilio et C. nostre Civilatis Welane salutem eie. Missos ad

' nostri conspoctum ambaxiatores vestros letanter suscepimus et ea que

« nobis comendabililer et prudentcr exposuerunt parte vestra audivimus

,

« dantes eis nostra super inde responsa quantum potuimus gratiose
,
prout

(c ipsi revertentes ad propria verbo vobis polerunt plenius reserare. Sane,

« filli dilecti, sincere devotionis et eximie fideiitalis constanliam, quam ad

« nos et R. E. matrem vestram et dominam , isiis frementibus novilalum

(s. procellis , veluti benedictionis filii inconcusse servastis ad memoriam

«. revocantes , indeque vobis grales uberrimas reterentes , summis cogimur

« desideriis , ea que prosperum Civilatis Welane slalum conspiciuntur

a singulariter affeclare deslinanles ad defensionem et conservationem ipsius

a ac veslram cerlam gentem armorum
,
quam filiali gratitudine velilis

or recipere , donec valeamus miclcre ampliorem , verum ad uberiorem

« vestram quictudinem paternum inluilum dilTundenles, devolionem veslram

e intimis affectibus cxhorlamur, requirimus el mooemus, qualenus cunctis

€ disposilis odiorum atque rancorum fomilibus, ad ea que pacis erunt cum

ff dileclis filiis nobilibus el concivibus vestris exitiliis vestros velilis animos

a inclinare. Et de presenti cum ipsis treugam
,
quem ambaxialores predicli

a et eorum ambaxialores corani nobis
,
quantum in eis exlitit , firmaverunt

« acceplare et ralam babere, permiclentes quod, ipsa durante, prefati

ce exìtilii Civitatem intrare el pacifice conversari vobiscum valeant et me-

« reari. Pro qua quidem treuga, ut premiclitur acceptanda, nec non piena

« concordia opìlulanle virtutum Domino reformanda , ven. fralrem nostrum

« Episcopum Nucerinum de mente nostra piene duximus informandum,

<c cuius induclionibus et raonitis, ymmo noslris ex corde prodeunlìbus filia-

K riter oblemperare curetis, nullum ponenles obslaculum, ubi Iranquillilas

« vestri status exquiritur , et quietudo menlium et corporum salubriter

« procura tur.

Ivi, Kif. ad an.

e. 123.

Idem, sopra
la tregua coi

Muffati.
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s Dal. Coroeli Tuscanens. dioces. IIIJ nouas Janaarii pontiliealus nostri

e anno sexio ».

In favore e lode della parte pontificia, il papa aveva già scritto il seguente breve :

« Grcgorius Episcopus etc. dilectis filiis nobilibus viris Hugolino Corniti de Corba-

» rio, Petratio Pepi, Boaeonti et Petro Ursino de Monaldensibus domieellis

« Wetanis salutem etc. Xon ignoramns quod tos una Cam certis aliis precipuis

« nostris et E. R. fidelibus filiis Civitatem nostrani Wetanam
,
quam nonnulli

« iniqui a fidelitate ipsius E. moliti snnt avertere , operosis studiis conser-

« vastis
,

prout servatis assidue, in hoc incontaminatam fidem vestram per

u operum evidentiam demostrantes. Proinde itaque vos dignis commendantes
li laudibus ac prosequentes actionibus gratiarum , vos rogamus et hortamur

" aetente
,
quatenus huiusmoii vestra opera continuare promptis studiis non

" cessetis. Nos enim in negotiis diete Civitatis vestris , dante Deo , taliter

« providere curabimus, quod poteritis contentar!. Dat. Orbetelli Suanens. dio-

" ces. sub signecto nostro, kal. decembris, pontif. nostri anno sesto ».
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aprile 23

i Poirns miseralione divina Episcopus Ostiensis in provindis Patrimonii Privilegio di

I r> . . . TI . T\ I ^ 1 . . .1. . ^ .
assoluzione di

ce b. Pelri in luscia, Ducala bpoielano et nonnullis terris in Italia con- ogni debito coi-

'c slitulis d. n. pape vicarius dilectis nobis in Xpo Regiminibus, Olìicialibus sloiha"^'"*'"''

it et Comanilati Civitatis Welane et Comitatus eiusdem saluleni et sinceram

« in domino caritatem.

(c Suavìs oddor, qui de vestre devolionis et prompte Ddelitatis ubertale

« diffundilur, gratus nobis a corde, argumcntosa placidaqne virtulum ve-

ce strarum opera in negotiis S. M. E. per facti evidentiam approbala, nec

a non et infinita dampna, jaclure et dispendia prò conservatione Civitatis

« affate ad honorem et stalnm E. memorate per vos et liomines Civitatis

« et comitatus eiusdem istis temporibus supportata, que cum non sint

«. nobis incognita, ad exhibendum vobis presidia nos incilant frucluosa.

« Cupientes itaque preterea nunc benivolenlie vobis comunicare favorem

« et dignum censemas beneagenlibus prò meriti» responderi, ut plenius

oc erga eandem E. atque nos vestrum crescat devotio , et ad prefala que

« preslitistis obsoquia , liuiusmoii e.xemplo fortius in posterum celeri ani-

<r menlur, premissorumqne namque obtenlu, vestris tam juam benemeritis

«. suplicationibus inclinati, auctoritale apostolica quafungimur in hac parte,

K queeuraqae debita , in quibns Comunilas Civitatis prefalc Welane et

<r eius comitatus prò retrohaclo tempore tenebatur camere R. E. supra-

<i diete, ratione subJitorum , talliarum , colleclarum , costruclionis Rocche,

or pretii emplionis grani et banderiarum ipsi E. debilarum, vobis ex certa

a. scientia remittimus et de speciali gratia usque in presentem diem, tenore

« presentium . relassamus, mandrntes et harum serie expressius iniungentes

« universis et singulis offìcialibus camere R. E. prelibate et aliis officia-

a libus ad quos special nostre iurisdictioni subiectis, ad quos presentes

« pervenerint
,
quatenus centra vos et singulares personas Civitatis Wetane

1 prefate et Comitatus eiusdem, predictorum subsidiorum, talliarum, col-

71
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« leclarum , costructionis Rocche, prelii emplionis grani et bandicriarum

« diete E. debilaruiu pretextu nullam de celerò infcrant seu inlerri permi-

& ctant uoxiain novitalem, nec vos et singulares persone Civilalis et Go-

ff milatus prcdicti realiler vel personaliter, premissorum occasione inqule-

cc leni, gravent vel quomodolibet molcstent. In cuius rei leslimoniuni eie.

« Dalum in Civitale "Wetane eie. ». Ivi, Dipi, ad an.

DGXCVI.

1377

maggio 16

Da Santa Ma-
ria Maggiore.

(s. Grcgorius episcopus eie. Dilectis fliiis Septem presidentibus Givilali BoUa di ore-
° ' ' r r gono IX per le

€ nostre Urbevelane ac populo et Communi eiusdem Civilalis eie. Valdo gravezze usate
dal castellano

« displicenler audivimus ea dicuntur attentala fuisse per caslellanum della Roccad'o.

«. Rocche Civilalis nostre Uibevelaoe conlra iilos Septem concives veslros,

a quos ipse caslellanus dellneie presumpsit, sibi aulem litleras increpalorias

« deslinamus. Nos enim intendimus quod vos, qui a nobis in tempore

« tribuiationum non vacillaslis, sicul multi alii inconsulle fecerunt, non

« gravemini, propler stipendia que diclus caslellanus debet habere, scribi-

« musque venerabili fratri nostro Petro episcopo Ostiensi in nonnullis

« lerris R. E. nostro et prò ipsa E. Vicario in lemporalibus generali , (juod

« in hac parte sludeat efficaciler providere. Ideoque devotionem veslram

a. hortamur in domino, ut in fldelilale in qua hucusque perseveraslis

,

« conslanlius uianeatis , donec per divinam bouilalem finis angusliis pre-

ir sentibus apponatur, quod ut cito fiat modos et vias possibiles non

« desinimus procurare.

« Datum Rome apud sanctam Mariara Maiorem xu kal. Junii ponlifi-

«: catus nostri Anno vu ». ivi, Dipi. adan.

Segue la lettera di rimprovero al Castellano, nei libri delle Riformagioni

(voi. XCV, an. 1376, 1377 e. 14G) :

« Dilecto filio Arnaldo Culpa Castellano Rocche Civitatis nostre AVetane sa-

li lutem etc.

« Multuiu miramur, quod, sicut fidedignorum relationc percepimus, tu pretesta

" solutionis stipendii tibi debiti, Septem bonos et fideles cives Civitatis no-

li stre Wetane copisti et detiues carceribus mancipatos, ac dimictere non pro-

li ponis, donec fuerit tibi de toto stipendio tibi debito satisfactum. Quod scias

" nobis plurimum dìsplicere. Quia cives diete Civitatis sincere diligimus

,

tt et tu statum ipsius Civitatis et R. E. tali tempore, sicut modernum, at
u magno periculo exponere, actentasti. Ideoque tibi presentium tenore, distriate

« precipiendo, mandamus, quatenus talia per te et contra voluntatem nostram

" actentata, procui'es, sine alicuius more dispendio, revocare, predìctos cives

u libere rolapsando ; caveasque, sicut nostram indignationem evitare desideras,

u de cetero similia vel alia facere
,
propter que dicti populus

,
qui in nostra

« et E. R. fidelitate, multis deviantibus costantibus animis permanserunt et

" permanent, perturbentur. Nos enim volumus quod tibi satisfiat de stipendio,

« et super boc scribimus rem fratri nostro Petro Episcopo Ostiensi in illis

u partibus nostro in temporalibus Vicario generali.

« Dat. Rome apud Sanctam Mariam maiorem xil Kal. junii, anno vu.
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giugno 10

« Sapplicalnr Sanctilati et Paternitali vestre ac eliani dominalioni prò

i parte C. et hominum Civitatis vestre W., qnod cnm in dieta vestra Ci-

<£ vitate in maiori et matrice Ecclesia sub vocabulo Sancte Marie sif illad

« devotissimam miracuioni corporis d. n. Jbu Xpi, ad cuius reverentiam

« per totam orbem per SSmam memorie Urbannm pp. qnariura fait

a. singulare officinm ordinatam et mandatam in singulis Ecclesiis fìdeliter

i celebrarì, quod ob reverentiam et devotionem dicti devotissimi reliquarii

t et Ecclesie maioris prefate , in qua diete reliquie in quodam pretiosis-

(t Simo tabernaculo sunt recondite , ob cuins fesli raemoriam illis diebus

a sit in Civitate predicta singularissimum festnra cum magno gaudio cleri

« et popnli
, prout mandat Sancta maler Ecclesia

,
propter qood singnli

e tolins patrie alacri animo puraque volantate et conscìentia conveniunt

« sua studia landabiliter exequendo tanti festi soiiempnia celebrantes , et

« ad hoc ut dieta veslra Civitas agumentelur honore et ulilitate concessionis

« indulgente infrascripte , semper in honorem et statnm S. M. E. et

o: Sanclitalis vestre fideles E. perseverent in fide, el memoria santi sacra-

te menti per aspectum tanti miracnii venerandi infidelium perfidia conver-

« tatur ad fidem, dignetur V. S. P. ac D. concedere annuatim omnibus

« visilanlibus limina diete E. in die festivitatis Corporis Xpi , et per totam

« octavam, secundum quod dictam ofGcium per R. E. extitit ordinatum,

ir vere penitenlibus et confessis, et in fabrica diete E. manus eorum porri-

(c genlibus adiutrices deindalgenlia speciali xxvinj annos et xxmhj qnadragen.

« et remissionem terlie partis omnium peccaforura, secundum quod S. M.

a Silvester pp. assignavit inter alias Ecclesìas Urbis Ecclesie Sancte Marie

« maioris , sub cuius vocabulo et forma edificata fuit Ecclesia antefata, in

« feste Assuraptionis ipsius cum sollempnitatibus et clausis consuetis in

« lalibus indulgentiis apponi.

€ Ilem supplicatur S. V. ac D. prefate prò parte C. et Civium predi-

fi ctorum, quod cum Civitas vestra W. propter divisiones intrinsecas et

e malum statura ipsius et supervenientes in dieta Civitate tyrampnitalis

« pravitates, est multis suis juribus et terris spollaia ab inordinala potenlia

€ et Perusinorum et Senensium
,

qui occupaverunt iniuste infrascriptas

e: terras spectantes ad vestrum C. W.
,
que omnes sunt q^iodamodo equales

« reddilus Civitati , et ubi Cives in immensum gravantur ad presens

<t expensas , si secundum quod iustum est , et integrerentur in terris

(t occupatis per ipsos , expensas presenles et maiores leviter subporlarent

« semper in servitium S. M. E. et S. V.
,
quatenus dignetur V. P. S. ac

e D. V. cum iuste petenlibus non sit denegandum , ad sensns V. S. inler-

(s. ponere remedia, quod dieta Yestra W. civitas sic enormiter expoliata in

« iuribus et possessionibus suis infrascriptarum terrarum S. V. remedio

ce reintegretur.

a Terre occupale et detente per C. Perusii sunt : Civitas Clusina
,

ce Castrum Scitoni , Castrum Serthiano , et detinet Castrum Piebis, quod

« est jurisdiclionis jam diete.

Memoriale di

domande pre-
sentate al Papa.
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« Terre occupale et detente per C. Senaruni sunt videlicel: Castrum

a Clanciani , Caslruin Abbatie S. Salvaloris , Caslrum Plani Caslagnarii,

« Caslrum Massigliani
,
jurisdiclionis doniinorura Caslri Calegiani.

«: Ileni cum ipsa Civilas, considerala suorum civium impolentia, mangno

a expensarum honere sii gravata
,
quod dignctur V. S. expensas hniusmodi

(t ad inoram lemporis Clvibus porlabilem reducere, ipsos alleviando et

<t exgravando, prout pielati Veslre videbilur convenire. Ad informalionem

a vero S. V. proponiliir, quod considerala fortitudine Arcis in W. do novo

« constructe ac advcnUi vostro, per quem Civibus ipsis inmensa adest

a secnrilas, de stipendiariis existentibus ad stipendia diete Civitatis extra

a. Roccham fieret illa cassalio Vobis placida, per quam expense ipse possint

(c adeo rainorari , ut oplatum exgravationis fructum a vestra clemenlia

« sentiatur.

« Item cum civitas ipsa sit Civium orìginaliura et incolarum eins solila

« copia et habundanlia desliluta, noe modus bonificationis et restauralionis

« eius babilior et utìlior videatur, nisi ut Civilas ipsa in premissishabundet,

« quod dignetur S. eadem concedere, ut omnes Nobiles Monaldensium et

« aiiaruni domorum Civitatis eiusdem et quilibet alii ad confinia conslitutl

« possinl ipsorunì palriam, una cum aliis ipsorum concivibus inhabilare

(c et ipsorum confinibus relassatis, et quod cum exbanditis lam Civibus

« quam Comilalinis prò mallefitio et condempnatis ob contumaciam habeatnr

(c aliqua competons et ipsis portabilis compositio, et ipsa soluta et babita

« pace ob offensis vel corum hercdibus processus et condempnaliones

« ipsorum tollantur, et Civilatem et Comilalum ipsum libere inhabilare

a possint ut prius, cum modis et conditionibus, de quibus vestra pietas

« duxerit ordinandum.

« Urbevelei'i x Junii mccclxxvij ». Ivi, Dipi. ado

DGXCVni.

1377

Riugno 2S

Da Anagni.

« Gregorius Episcopus eie unìversis Xpi fidelibus presentes licleras

(c inspecluris salutem eie. Quamvis ad illud iuelTabile divini muneris sacra-

« mentum, quo colidie verum corpus unigeniti Dei filli domini Jhesu Xpi

« Redemptoris nostri in allari per cunctas orbis Ecclesias per manus Catho-

« licorum sacerdolum prò salute universorum fidelium immolatur perspicacis

« convcriimur consideralionis acunicn ad tanti venerationem sacramenti pro-

« pter fragilitatem noslram reddamur penitus imbecilles, nichilominus tantum

(s. quantum nobis ab allo concedilur, tlesis anime genibus, hoc superceleste

a donum colimus, et ut ab ipsis fidelibus prona humilitate veneretur, ac

« ut loca in quibus specialiler et visibilitcr tanti sacramenti superstupendo

« miraculo reperiuntur inditia, celeber-ius, visitentur eos quibusdam allec-

« tivismuneribus, indulgentiis silicei et remissionibus invilamus, cupicntes

« igilur ut E. Wctana, que in honorem et sub vocabulo gloriose Virginis

« Dei gcniiricis Maiie fundata et constructa extilit, et in qua, sicut acce-

« pimus, quod felicis recordationis Urbani pape quarti predccessoris nostri

Bolla di papa
Gregorio XI che

accorda per il

Corpo di Cristo

singolari indul-

genze alla Chie-

sa d'O.
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« temporibus, lune in nostra Civilate Wetana cum sua Curia commorantis,

« in castro nostro Bulseni , Welane diocesis, dubitanti presbitero, dum

<c corpus dominicum consecrasse, sancta et immaculata hostia in spetié

« carnis et sanguinis apparent, ac in corporali nonnulle gucte veri Xpi

« sanguinis figuras Redcmploris nostri representantes visibiliter remanse-

« runt, idem predecessor hoc lam stupendi et omnibus seculis inauditum

« miracuium collocavit , congruis honoribus frequenlelur ; et ut Xpifideles

« eo libentius causa devotionis confluant ad eandeni quo ibidem ex hoc

oc uberius dono celeslis gratie conspexerint se refectos
,
prò consolatione

e: quoque dilectorum filiorum populi et C. Civitatis predicte
,

qui una

(c nobiscum hiis temporibus turbinum contra freraentium impetum procel-

« larum, multis inconsulte deviantibus, conslantibus pecloribus permanse-

« runt, de omnipolenlis Dei misericordia ac bb. Pelri et Pauli App., cuius

<£ aucloritate conlisi, omnibus vero ponilentibus et confexis, quia primis

« vesperis ad secundos vesperos festi Corporis Domini nostri Jhesu Xpi

« dictam E. devote visilaverint et prò fabrica ipsius E. nianus adiutrices

« porrexerint, annuatim omnes et singulas illas indulgenlias et remissiones

« peccatorum et iniunctarum penitentiarum, quos quicuraque RR. pontifi-

(£ ces predecessores nostri Basilicam Principis Apostolorum de Urbe in

<( Nalivitate diclorum App. annuatim visitantibus indulserunt aucloritate

«. apostolica, presenlium tenore, in perpeluum concedimus et misericordiier

« relapxamus.

(c Dal. Anagnie, vu kal. Junii pontif. nostri anno septimo ». ivi, Rif. voi.° *^ ^
xcvi, e. 34.

Di questa grazia il Tescovo d'O. ne dette subito avviso da Anagni con la presente :

" Onorabiles dd. et amici mei karissimi. Receptis vestris licteris habui collatio-

« nem cum vestris ambassiatoribus. Qui sullicite circa eis imposita se habue-

« runt et babent. Et dominus noster jam eis concessit que postularunt, quod

a magnum puto, nec credebam quod indulgentiam tantam concederet. Nam
« indulgentias, que sunt in E. Sancti Petri in eius festo concessit vobis ia

1 die Corporis Xpi, que sunt infinite, et a pena et a culpa et alia ultra mo-

" dum ; de quo debetis esse valde gaudentes. Desidero enìm vobisoum esse,

B si vie essent aperte. Habeatis, rogo, facta episeopatus conmendata, et sa-

. " lutetis toto corde omnes nobiles atque cives.

« Ananie xxv junii. Manu mei Episcopi Wetani ».

«c Gregorius episcopus etc. Dilectis filiis popnio et civitati nostre Ur- ^^> che n-
^ ' conferma i pri-

bevelane etc. Sincere devolionis afifeclus, quem ad nos et R. E. veslrara viiegi di Bonifa-
cio I /// sopra

malrem et dominam gcssistis haclenus et gerere comprobammi, prò- la vaile dei

(c meretur ut petitionibns vestris, in hiis presertim qoe vestram indemni-

i( tatem respiciunt, favorabiliter annuamus. Sane pelitio prò parte vestra

« nobis nuper exhibita continebat, quod dudum felicis recordalionis Boni-

« facius papa VILI predecessor noster, ad sedandum certa scandala que

« inter E. R. ex una et veslrum C. ex altera parie, prò nonnullis iuribos

« et iurisditionibas que ipsi C. habere pretendebant se in Bulseni, sancii

Lago.
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a LanrcDtii, Griptarnm, Gradularum et Latere, Casfris Vallis Lacns, nobis

« et ipsi E. immediate subiectis videbantur exorta
,
quasdara ordinationis

« decreti, constilutionìs et mandati apostolicas litteras in hec verba con-

« cessil j (si riporta la bolla di papa Bonifacio VIIJ « Jllins vices gerentes

« in terris etc. » di cui ai documenti precedenti).

« Et quod tempore feiicis recordationis Urbani pape V predccessoris

(c nostri nnivcrsitates et homines dictorum castrorura allegantes vos et

« communilatem vcslran) non perseverasse in obedienlia E. predicte ea, que

« in dicli Bonifacii predccessoris litteris declarata extiterant, vobis et C.

« predictis faccrc contcmpserunt , ex quo inter vos et unìversitates ac

€ homines prefatos grave litigium exorlum extitit in utriusque partis

« magnum dispendium et iacturam. Quare prò parte vestra fuit nobis

« hnmiliter supplicatum, ut nos vesira constanti fidelitate attenta in pre-

ce dictìs vobis de benigniìalc apostolica dìgnareraur de oportuno remedio

« providere. Nos ilaque considcrantes vostre sincere et grate Cdelitatis

« constanliam erga nos et diclam E. diulius comprobalam, presertim hiis

« temporibus proccllosis. buiusraodi supplicationibus inclinati, prefati Bo-

« nifacii suprainsertas litteras iuxta ipsarum continentiam et tenorem

,

« auctoritate apostolica, ex certa scientia confìrmamns, et presentis scripti

« patrocinio communimus, declarantes vos fuisse hactenus, prout eslis, in

« piena fidelitate et obedienlia E. memorate, debereque gaudere privilegio

« suprascripto, et si aliquam infamie et infidelitatis notam forsitan incur-

wv .iì;ì ,iv; « ristis, proptcr quara dicto privilegio privati esse merito deberetis, illam

a auctoritate predicta protinus aboientes et decernentes irritum et inane

« quidquid in contrarìum a quaquam quavis auctoritate scienter vel igno-

« ranler contigerit actentari. Volumus quod si vos ullo unquam tempore,

ce quod absit, a nostra et diete E. piena obedientia, devotione et fidelitate

ce recesseritis, seu vos sublraxeritis, presentes lictere nuliius existant roboris

« ve) momenti. Nulli ergo etc.

ce Datum Anagnie vu kal. Julii pontificatus nostri Anno vu ». ivi, Dipi. odan.

DCC.

1377 € Gregorius episcopus etc. Dilectis filiis Septem Urbevelano populo idem,ch«av-\

giugno 28 " presidcntibus ac Consilio et communi cìvilatis nostre Urbevetane etc. Iplduione im

« Dilectos filios Lippum Mei, Stephanum Raynutii et Pippum Petri con- tluà^
' "'

« cives et arabaxiatores vestros nuper per vos ad nostram presentiara

a destinatos iocundanter vidimus, et eos in biis, que prò parte fidelitatis

« vostre nobis exposuerunt, auiiivimus gratiose, ipsosque in suis ymo vestris

« petitionibus et de nostra bona intentione, quam ad vos singulariter

ce habemus, vobis remittimus liberaliter expeditos. Nos enim diligentius

«. altendentes purilalem, devotionem et constantiam fidei, quas vos nobis

<r et E. R. vestre matri ac domine servavistis hactenus et servare propo-

a nilis in posterura, non soium in prosperis, sed etiam in adversis, me-

a moria etiam retinentes, qualiter vicinis vestris fere omnibus retro
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« respicieniìbus, preler obsessiones, insultus et minas hostium nostrornm

(c et E. memorate, que omnia suslinuistis intrepide, permanentes in nostra

ce et ipsus E. devotione stabiles et fìdelilate constantes, civitatem vestram

(c non solura defensandam, sed etiam ineslimabilibus et preciosissimis

ce privilegiis ac gratiis duxlmns exoinandam, prout iidem ambaxlatores

« vobis referre poterunt , oracuio vive vocis. Pro defensione vero vestra

K et aiiorum fidelium noslrorum cerlas armorum gentes ad partes illas

« presentiaiifer dcslinamus, speramusque in brevi , adiutore Deo, alias in

^ tanta quantitale transmittere, quod prefati hostes non solum vos et alios

ic fideles nostros non habebunt audaciam invadendi, quin potius contenti

« erunt intra suos terminos permanere. Interim autem et celeriter vene-

(c rabili fratri nostro Petro episcopo Ostiensi in nonnullis terrìs nobis et

« E. prefate subiectis prò nobis et ipsa E. in temporalibus vicario gene-

li rali destinabimus certam pecunie quantitatem , de qua idem vicarius

« stipendiarios prò nobis et E. predicla militantes poterli salis contentare,

« ac alia facere que prò vestra et dictorum fidelium tuitione et bostium

(ic impugnatione necessaria videbuntur. De quibus omnibus prefati veslri

(( ambaxiatores vos poterunt reddere certiores. Clipeo igitur fortiludinis

« et constantie vos munite, et tanquam arbor valida, fixis firmala radicibus,

& contra ventos prcsentium adversitatum, quibus cito, ut speraraus in do-

te mino, finis erit, inviolabililer resistalis, animadverlentes quod perseveran-

« tìa sola est virlus que merelnr premium el coronam.

tt Dalum Anagnie vj kal. iulii ponliticatus nostri anno septimo. ivi, Dipi. od on.

DCCI.

1377 « Gregorius episcopus eie. Dileclis filiis Septem urbevetano populo pre- idem, che ao-

otiobre 7 * sidenlibus ipsique populo et communi civilatis nostre Urbe\ elane eie. v°negi,^frà^mi

li Tam ex operibus in istis adversilatibus per fidelitalem vestram osten- |.°
j^'"'*"' ff«"«-

« sis erga nos et R. E. matrem vestram
,
quam nuper ex relatione dile-

« ctonim filiorum ambaxiatorura veslrorum portilorum presentium per vos

«ad noslram presentiam trausmissnrum zelum sincerilalis vestre cognovi-

« mus evidenler. Non enim ex parvo dilectionis fonte tam ampie, tamque nia-

(c gnifice promissiones nobis per diclos ambaxiatores ex parte vestra facto

« procedunt. Ex magno quoque carilalis ardore noscitur provenire quod

« nos ad civilalem nostram Urbevetanam, terram utique desiderabilem

,

«. tamquam ad orlum deliciarum noslrarum, vestris sinceris precibus invi-

<i tatis, sed ad hoc propler maliciam temporum vobis non possumus ita

i certum presentialiter respondere. Si vero parles ille, sicut speramus in

ce Domino, ad pristine pacis dulcedinem , cum Dei adiutorìo reducantur,

« profecto filiationem vestram visitare inlendimus, ut quam plurimum

ce aCfectaraus. Ut autem vostra fidelitas radicetur super immobilis constan-

(c tie fundamentum, petitiones vestras gratiose duximus admillendas, di-

« clam civitatem Studii Generalis privilegio decorando. Presenlem vero

« castellanum arcis nostre Urbevetane, quia gralus vobis non esistit, or-
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« dinavimus amovendum , de palio vobis accepto breviter provisuri. Ad id

<t vero quod cum instantia predicli ambaxiatores prò vestra parte postu-

« labant, ut nobis placeret ordinare, quod vicarius noster in parlibus illis

« in prefata civilate speciaiiter resideret, respondemus, quod sicut scitis,

« propter negocia que incumbent dicto vicario, de necessitate ipsuin oportebii

« esse in diversis locis , nec in eorum aliquo fixani habere polerit man-

« sionem ; lioc tamen non obstante, inìungemus ipsi vicario, ut maiorem

(c partem more sue in prefata civitate trabere non postponat. Supervacuum

(c exlimamus vos ad fidelitatem licterìs exhortari, quos actenus nullus

«. sevientium impelus proceliarum flectere potuit sinistrorsum. Premissa

« vero dictì ambaxiatores de intentione vestra plenius informati , vobis

« referent latius oraculo vive vocis, super quibus curetis eisdem fidem

« credulam adhibere.

« Datum Anagnie nonis octobris ponliflcatus nostri anno septimo ». Ivi, Dipi, ad on.

DCCII.

1377

ottobre 14

a Gregorius episcopus etc. Dilecto fiiio cancellano civilalis nostre Urbe-

« votane prò nobis et R. E. deputato etc. Gerentes de tue circumspelionis

« industria tìduciam specialem, discretioni tue presentium tenore mandamus,

« quatenus tu una cum duobus bonis clvibus civitatis nostre Urbevetane per

« dilectos Olios Septem Urbevetano populo presidentes eligendis scribas

(c ofGciales et famulos dileclorum fdiorum vlcarii diete civitatis ac castellani

« arcis civitatis eiusdem et raonstram de diclis oftìcialibus et famulis more

« debito et oportuno tempore facere non omitlas , et secundum dictam

« monstram facias bullettas prò solutione officialium et famulorum predi-

ce clorum
,
prout in talibus est fieri consuelura.

a Datum Anagnie ij id. Octobris ponlificalus nostri anno septimo ».

Idem, per
commettere al

cancelliere la

mostra degli uf-

ficiali.

Ivi, Dipi. adn».

DCCIII.

1378

marzo 15

Da S. M. in

Trastevere.

« Urbanus episcopus etc. Dilectis filiis coramunitati civitatis nostre Bolla di papa

« Urbevetane etc. Fidelitalis vostre constantiam
,
quam ad R. E. gessistls lodaT stimola

« hactenus et gerere comprobaraini ac opere demonstratis in domino con- "roi'^ribeUi'deì-

(s. mendamus, devotionem vestram exhortantes, quatinus huiusmodi fidem '" ^'"«*<'-

« continuando centra rebelles et liostes diete E. presertim Gasdones defen-

<i tionis et invasionis desteram viriliter extendatis.

« Datum Rome apud sanctam Mariam in Transtiberim. Id. martii pon-

ce tificatus nostri Anno primo ». ivi, Dipi. oda».

DCCIV.

1378

aprile IB

« Urbanus episcopus eie. Dilectis filiis communi civitatis nostre Urbe-

« votane etc. Dilectum filium Renencasam Johannis de Viterbio ambaxia-

(c torem et cancellarìum vestrum cum vestris litteris ad nos destinatum

(c gratiose recepimus, et ea que nobis prò parte vostra exponere voluit

« audivimus patienter et ad singula per eum nobis exposita nec non ad

Bolla creden-

ziale del mede-
simo.
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(f capitula ex parte vestra per eum exhibila benigne
,
proni ipse orefenus

« vobis refert, duximus respondendum, cui in biis que nobìs circa premissa

« relulerit, volunius per vos fidem plenariam adhiberi.

« Datimi Rome apud sanctam Mariani in Transtiberini xvj kal. niaii

« ponlificatus nostri Anno primo ».
Ivi, Dipi, ad a».

DCCV.

1378

aprile 2G

DCCVI.

1378

maggio ì

« Urbanus episcopus ctc. Dileclis liiiis et nobili viro vicario ac Sepietn

K presidentibus populo civitalis nostre Urbevetane ipsisque popolo ctc. Opera

« vestre devolionis et fidei in quibus vos prò R. E. maire vestra bis

8 nnbilosis temporibus bactenus laudabililer exercuistis et presenlialiter

« exercetis nobis incognito non exìstunl , scd habentes ilia coram oculis

a. mentis nostre memoriter vestre tìdelitatis constantiam dignis in domino

« laudibus altoUendam fore deccrnimus et multiciplibus gratiarom aclio-

a nibus prosequendam. Yerum quia non qui inceperit , sed qui perseve-

(s. raverit coronam glorie proraerelur. licet expediens non credamus vos in

« Gdelitale ipsius E. apostolicis exhortationibus confirmare, nihilbominus

« tamen sinceritatera vestram rogamus attenlins et borlamnr, mandantes

<r quatinus id quod circa preJictara E. centra eius et vestros adversarios

tt magnanimiter incepistis et hucusque claris actibus continuasfis firmis

€ et stabilibus animis piosequentes, eisdem adversariis potenter et virlliter

a resistatis. Nos enim quorum cervicibus omnipotens dominus iugura apo-

« stoiice servitulis imposuit vestris et aliorum fidolium angostiis paternis

« alfeclibus condoientes illins nobis assistente clementia qui dixit et facta

a sunt omnibus viis et modis quibus melins possumus vos et fideles et

a eosdcm ad pacis et tranquìllilatis dulcedinem satageraus revocare. Con-

ci fortelur ergo vestra devota fidelitas et estote animo fortes, quoniam cito

<( sicut de divina pietate speramns, finis presentibus adversitalibus impo-

« neretnr, ita quod merito gaudere poteritis vos costantem fidem et fidelem

« constantiam erga prefatam E. observasse. Celerom dilectam filium Ite-

ci riunì de Lesigliato castellanum arcis sive Rocche civltatis nostre Urbe-

(s. velane ob nostram ci apostolico sedis reverentiam suscipialis propensius

« comniendaturum, eum benigne et dulciler portractanfos.

« Daluni Rome apud Sanctuni Petrnni \'} kal. maii ponlificatus nostri

« anno primo ».

Boìla di papa
Urbano VI per
lodare e rin-
grasiare , av-
vertendo che

manda nuooo
castellano.

c Infrascripta suol capitula exponenda per oratores {',. W. liodie, die

« vij mensis Maij ad SS. patrem et d. d. Urbanum pp. sextum distinatos

<c et inclusa in licleris infrascriptis, videiicel :

ff SS. ac bb. patri el d. devotissima et humilissima recomendatione

(T premissa ad pedum obscuia bb., ad eosdem SS. pedes nobiles et hono-

« rabiles viros Monalduni Andreutii , Nerium Petri Nisii, Fasciolum Mo-

« naldntii et ser Stefanum ser Raynulii noslros predilectos concives.

72

Ivi, Dipi. ad an.

Ambasciata
a papa Urba-
no lì nella sua
esaltasione.
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c Quilus conlenla in capilulis inclusis presentibas veslre clementie verbo

<£ narrando lalius conmiclenles in nostros oralores presentialiler deslinanius.

« Quo circa Y. B. supplicamos bumiilime, qualenus eisdem super contentis

a in prcfalis capilulis, ut nobis V. S. dare dignelur et responsuni ut

<£ oplamus im pendere graliosum.

«: Scriplum \V. die vij mensis maij.

V. S. humilos et Gdclissimi Seplem Welano P. presid., Consilium et

C. V. Civ. Welane.

<c SS. ac bb. Pater d. noster humiilJma et devotissima recomendatione

<c premissa ad SS. B. V. pedes rerum omnium moderator Xpnis, cuncta ab

« exceiso complectens fideiium eius et E. S. sue nuper preces exaudìvit

e humillimas et latium, quasi in naufragio constitutnm de summi poli fa-

<c sligio piissima benignitate prospexit, et eideni conipatiens spiravit spira-

« mine sancto eius. Cum idem Xpus in eius Vicarium et ovium suarum

« pastore V. S. est dignatus assumere, et quam lelemur et quam congralu-

« lemur et quam piausum cordiale nos ceperit profeclo nequinius linguis

« disserere vel papiro. Cum procul dubio de hac vostra dignissima assum-

« tiene quietis dulce pabulum expectemus et illud principium munus pacis

«E quod reliquit suis discipulis, dum rediit unde venit prò qua in orbe lar-

<£ gienda, et preserlim in partibus Italie V. B. humillime et quam atfec-

« tuose valemus porrigimus preces nostras. Éxultabuntur boni et mali ma-

« litia male perdentur. Quare ipsam civilatem nos noslias animas nosfrasque

« substanlias V. S. cum gaudio cordis , lelitia et pura mente ofterimus

,

a ut disponatis, ordinetis et dirigalis, prout V. S. placebil. Dco igitur

« bumiles gratias de lam excellenti dono referrimus , eius snmmani cle-

« mentiam suppliciter exorantes , ut Y. S. prospere! et conservet ad

« yolum E. S. S.

a Insuper, bb. pater, ingenti Bdelitale et devotione commoli Y. S. flexis

« genibus humillime supplicamus
,
qualenus banc Y. et S. R. E. lldelis-

« simam Civilatem amenam et in bono aere situatam vestra clementia

«. visitare dignelur ; nani in ea populi
,
qua nii meliiis vera fidelilas , et

« in ea frucluum et victualium habundanlia , in ea ampie et innumere

<i habitationes et delectabiles , in ea omnium expedientium opulentia ad

« Curiam retinendam et melius, auctore Domino, disponelur. Et si forte

a V. B. prefatum adventum prò presenti diflerret, devotissime supplicamus,

« ut prò tutela et conscrvatione prefale V. Civilatis totiusque patrie et

« aliorum fideiium E. et V. S. , unum de reverendissimis fratribus Car-

« dinalibus vestre clementie
,
qui nos et alios lideles predictos in eorum

« fidelitate corroboret , regat ,
gubernet , defendet et conservet ad eandem

« Civilatem Y. B. destinare dignelur. Consideranles insuper dampna, que

ce haclenus recepimus ab emulis S. R. E.
,

qui nondum desinunt nobis

(s. dampna et vexationes inferro evenisse, quod in tempore oportuno nullas

« iiabuimus genles armigeras, S. Y. humiliter supplicamus, quatenus in

<£ casu quo adventus Y. S. seu alicuius Cardinalis dilTeralur , eadem S.

« dignelur diete Civitati ad defensionem et cuslodiam eiusdem et ad hoc
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a ni fructas recolligi valeanl, ac incursibus et molestiis prefatonim inir

(c micoruin resisti, de aliquibns gentibus artnigeris pròvidero.

ce Supplicamus eliam , clemenlissime Paler
,

quod cum SS. in Xpo

« Paler el d. d. b. m. (ìrcgorius pp. XI predecessor V. S. ex gralia

« speciali buie V. Civ. Studium generale concesserit , et occasione sui

« obitus supervenientis huiusmodi gralic priviicgium bnllari nequivit

,

«. quatenus V. S. dignelur eandenn graliam confirmare seu de novo con-

« cedere diete V. Civ. in ea forma
,
qua por eandem fel. record, d. Grego-

« rium pp. ,XI concessa fuit de gralia speciali.

a. Postremo cum hec V. Civ. ipsiusque populus semper fuernnt et sint

ce constantes in vera lidelilale S. R. E. et App. Sedi , nec propter emu-

<t lorum ipsius E. adversaliones danipna recepta seu guerrarnm labores

« in aliquo titubaverinl, V. B. audaciter et devotissime supplicamus, qna-

n lenus Civitatem et nopulum eosdem V. S. reconmissos habere dignelur ». ivi, Rir. voi.

XCVI,c.99t.

DCCVII.

1378

maggio M

Da san Pietro.

Bolla di papa
Urbano VI per
confermare lo

studio generale

Primus homo
,
quem summus ille opifex et creator rerum omnium deiu scienze.

« Urbanus episcopus, servus servorum Dei. Ad perpeluam rei me

moriam.

<t ad suam similitudinem el imaginem ineEfabililer ex lìmo terre formavit,

« ante illum flebilem casum, quem gustu veliti pomi perpessus est, habe-

« bat ad omnia prelucidum inlelleclum, et sereni luminis acie arcbana

a colestium penetrabat. Post peccatum vero sic hebuit , ut
,

quod prius

a libero et perspicaci cernebal intnitu, postmodura, obstanle nubilo mun-